
Nº 161, segunda-feira, 22 de agosto de 201646 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082200046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

"C", Padrão V, com vigência a partir da data da publicação do ato e
efeitos financeiros a partir de 15 de julho de 2015 data do seu
requerimento. (Processo nº 50000.028196/2015-60) SP.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CI-
VIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 2.122 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à ROSEMARY SANTOS RIBEIRO, companheira do ex-
servidor PAULO FRANCISCO, matrícula SIAPE nº. 0846347, ori-
ginário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 25 de março de
2015, cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de
Portaria (NI) Classe "C", Padrão VI, com vigência na data da Pu-
blicação do Ato e efeitos financeiros na Data da Inclusão. (Ha-
bilitação tardia), alterando-se a partir da presente data a cota parte de
pensão da beneficiária Maria da Penha Francisco para 50% (cinquenta
por cento), em conformidade com o Art. 218 da Lei nº 8.112/90.
(Processo nº. 50607.001061/2015-28) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CI-
VIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 2.123 - Retificar a portaria COGEP - MT nº 1.190 de 30 de junho
de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 01 de julho de
2015, Seção 2, página 83, referente à MARIA DA PENHA FRAN-
CISCO. Onde se lê, "da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso
I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo
2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004", leia-se, "da Lei
8.112/90, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho
de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação
dada pela EC nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18/06/2004". (Processo n.º 50607.001061/2015-28) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 1.479 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDUARDO DA COSTA
PEREIRA DE OLIVEIRA, Analista Administrativo, matrícula DNIT
nº 5162-4, CPF nº 771.826.004-63, dos encargos de substituto even-
tual do Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, có-
digo FCPE-1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Su-
perintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.480 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO MAR-
TINS LOPES, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3159-3,
CPF nº 755.437.297-15, para substituir o Chefe do Serviço de Re-
cursos Logísticos e Informática, código FCPE-1, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado
de Alagoas desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.481 - Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO RICARDO TAR-
DOQUE, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3704-4, CPF nº
308.572.358-77, da função de Coordenador de Administração e Fi-
nanças, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado de
São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.482 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RAUL CAPP PALLOTTA,
Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 4387-7, CPF nº
172.661.938-93, para exercer a função de Coordenador de Admi-
nistração e Finanças, código FCPE-3, da Superintendência Regional
no Estado de São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, tendo em vista o constante do
processo nº 50600.047675/2014-35, resolve:

No- 1.483 - Art. 1º RECONDUZIR os seguintes membros, integrantes
da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI/DNIT/PB,
designada através da Portaria/Secretaria Executiva nº 176, publicada
no D.O.U. de 23/07/2014, Seção 2, página 55.

I - Representantes do Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes - DNIT.

Presidente: GERALDO MEDEIROS FILHO
Suplente: GERALDO DE MELO BARBOSA
II - Representantes com conhecimento na Área de Trânsito -

DETRAN/PB.
Membro: ANTÔNIA DE PÁDUA MENDES
III - Representantes do Sindicatos dos Condutores.
Membro: FRANCISCO CARLOS BEZERRA
Suplente: EDUARDO PATRÍCIO LIMA DA SILVA
Art. 2º O mandato dos membros da JARI/DNIT/PB, está fixado

em dois anos contados a partir da publicação desta Portaria no D.O.U.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, tendo em vista o constante do
processo nº 50600.026779/2016-78, resolve:

No- 1.484 - Art. 1º DESIGNAR os integrantes da Junta Administrativa
de Recursos de Infrações - JARI/DNIT/PB, conforme disposto na
Resolução nº 357 de 02 de agosto de 2010, na Resolução nº 26/2016
- RI/DNIT e na Portaria nº 66/2015, que dispõe sobre o Regimento
Interno das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações no âm-
bito do DNIT.

I - Representantes do Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes - DNIT.

Presidente: JOSÉ MAURÍCIO MEDEIROS COSTA
Suplente: VON BRAUNER MEDEIROS DE SOUZA
II - Representantes da entidade representativa da sociedade

ligada à Àrea de Trânsito.
Membro: FÁBIO BATISTA FERNANDES
Suplente: ROOVYERY PATRÍCIO DA COSTA LEÔNCIO
III - Representantes com conhecimento na Área de Transito.
Membro: JOSÉ CLÁUDIO ALVES DA COSTA
Suplente: ALEXANDRE FERREIRA CORDEIRO
Art. 2º O mandato dos membros da JARI/DNIT/PB, está fixado

em dois anos contados a partir da publicação desta Portaria no D.O.U.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 1.489 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ADRIANO DE SOUSA
FERREIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4750-3, CPF nº 024.781.641-83, dos encargos de substituto
eventual do Coordenador de Obras Diretas, código FCPE-3, da Co-
ordenação-Geral de Construção Rodoviária, da Diretoria de Infraes-
trutura Rodoviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.490 - Art. 1º DESIGNAR a servidora NADJA TEREZA MON-
TEIRO DE OLIVEIRA, Engenheiro de Operações, matrícula DNIT
nº 42-6, CPF nº 361.617.487-20, para substituir o Coordenador de
Obras Diretas, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Construção
Rodoviária, da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/DG nº 1198, de 11 de julho de 2016 publicada
no Diário Oficial da União nº 132, de 12 de julho de 2016, seção 2,
página 53, Onde se lê:

"...Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática e
Cadastro e Licitação...".

Leia-se:
"...Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática...".

Na Portaria/DG nº 1292, de 19 de julho de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 138, de 20 de julho de 2016, seção 2,
página 43, Onde se lê:

... da Coordenação-Geral de Meio Ambiente, da Diretoria de
Planejamento e Pesquisa desta Autarquia.

Leia-se:
... da Coordenação-Geral de Meio Ambiente, da Diretoria de Pla-

nejamento e Pesquisa desta Autarquia, com efeito a partir de 15/07/2016.

Na Portaria/DG nº 1385, de 04 de agosto de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 150, de 05 de agosto de 2016, seção 2,
página 53, Onde se lê:

...VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK, Analista em Infraes-
trutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3987-7...

Leia-se:
...VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK, Analista em Infraes-

trutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3987-0...

Na Portaria/DG nº 1386, de 04 de agosto de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 150, de 05 de agosto de 2016, seção 2,
página 53, Onde se lê:

...VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK, Analista em Infraes-
trutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3987-7...

Leia-se:
...VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK, Analista em Infraes-

trutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3987-0...

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 502, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, a Ata da 318ª
Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Valec, de
21/10/2015, os Memorandos n° 346/SUGOF e n° 93/2016/SU-
REH/DIRAF, resolve:

Nomear ANDERSON FRANÇA NÓBREGA para exercer o car-
go comissionado de GERENTE NORTE DE OPERAÇÃO FERROVIÁ-
RIA (GENOF), vinculado à SUGOF/DIROP, com lotação em Palmas/TO.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MÁRIO MONDOLFO
Substituto

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 673, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do procurador regional da
República, ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, no período de 26
de agosto a 4 de setembro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar,
como tutor, de curso sobre Combate ao Tráfico de Drogas do projeto
para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados do
Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau,
Guiné-Bissau, entre os dias 29 de agosto e 2 de setembro de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 674, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do subprocurador-geral da
República, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS,
no período de 26 de agosto a 4 de setembro de 2016, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar, como tutor, de curso sobre Combate ao Terrorismo
do projeto para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Ma-
gistrados do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade
de Bissau, Guiné-Bissau, entre os dias 29 de agosto e 2 de setembro
de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 161, segunda-feira, 22 de agosto de 2016 47ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082200047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 65, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições, com fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de Promotor de Justiça Adjunto, da Carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, os seguintes bacharéis em Direito habilitados
no 31º concurso público de provas e títulos:

Class. Nome Va g a
1º DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO Decorrente de vacância do cargo de Promotor de Justiça Adjunto, ocupado pelo Doutor Marcel Bittencourt Silva, ocorrida em 31 de março de 2016.
2º JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA Decorrente de vacância do cargo de Promotor de Justiça Adjunto, ocupado pelo Doutor Roberto da Silva Freitas, ocorrida em 31 de março de 2016.
3º CYRO VARGAS JATENE Decorrente de vacância do cargo de Promotor de Justiça Adjunto, ocupado pelo Doutor Rogaciano Bezerra Leite Neto, ocorrida em 28 de abril de 2016.
4º STÉPHANY NELY LOBATO Decorrente de vacância do cargo de Promotor de Justiça Adjunto, ocupado pelo Doutor Frederico Duarte Castro, ocorrida em 3 de março de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 675, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do subprocurador-geral da
República, FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO, no
período de 2 a 11 de setembro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar,
como tutor, de curso sobre Técnicas de Investigação do projeto para
o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados do Minis-
tério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau, Guiné-
Bissau, entre os dias 5 e 9 de setembro de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 676, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do procurador da República,
DARLAN AIRTON DIAS, no período de 2 a 11 de setembro de
2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar, como tutor, de curso sobre Tutela
Coletiva do projeto para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de
Magistrados do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na
cidade de Bissau, Guiné-Bissau, entre os dias 5 e 9 de setembro de
2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 677, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o constante do Procedimento de
Cooperação Internacional nº 1.00.000.003092/2011-95, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para representar
o Ministério Público Federal na assinatura do projeto para forta-
lecimento da capacidade jurídica de magistrados do ministério pú-
blico da Guiné-Bissau, do programa de apoio técnico para o de-
senvolvimento na África, coordenado pela Agência Brasileira de Co-
operação do Ministério das Relações Exteriores.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 690, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a Procuradora Regional da República JANICE
AGOSTINHO BARRETO ASCARI para, sem prejuízo de suas atri-
buições e em auxílio ao Procurador-Geral da República, participar da
audiência de instrução da Ação Penal nº 982/DF, em trâmite no
Supremo Tribunal Federal, a realizar-se no dia 22 de agosto de 2016,
na sede da Seção Judiciária de São Paulo.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 449, de 17 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 20 de junho de
2016, da forma a seguir:

Onde se lê:
"Art. 1º Nomear WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO,

Procurador da República, para exercer, o cargo em comissão, código
CC-6, de Secretário-Geral Adjunto do Ministério Público Federal."

Leia-se:
"Art. 1º Nomear WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO,

Procurador da República, para exercer, com prejuízo de suas funções
na Procuradoria da República no Estado da Bahia, o cargo em co-
missão, código CC-6, de Secretário-Geral Adjunto do Ministério Pú-
blico Federal."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 776, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear BRUNO CRASNEK LUZ, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 20788, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Assessoria de Apoio, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Nelson Qua-
resma de Carvalho Júnior, matrícula 27565, ocorrida em 30 de junho
de 2016, publicada no DOU de 19 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 778, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar CARINE MARQUES SALIBA REBOUCAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26985,
da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de
Produção e Operação da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

2.Designar CARINE MARQUES SALIBA REBOUCAS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec-
nologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26985, para exer-
cer a função de confiança de Chefe da Seção de Infraestrutura de
Conferências e Transmissões, FC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 263, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora DEBORA MURTA LA-
NA, matrícula nº 11123, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
Chefe do Núcleo Cível, FC-3, da Procuradoria da República no Es-
tado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora GRACIENNE PANETTO
MIRANDA, matrícula nº 22870, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de Chefe do Núcleo Cível, FC-3, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 503, de 05 de dezembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de dezembro de
2013, Seção 2, p. 62.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
Em exercício

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 218, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor JALMARATAN LUIS DE ME-
LO MACEDO, matrícula 11042, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, có-
digo TC010106, do encargo de Substituto Eventual do Coordenador
de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-03, da Procuradoria
da República no Estado da Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar o referido encargo, o servidor ALEX BATISTA DIAS, ma-
trícula 16776, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, código TC010106.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº132, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,

aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015.re-
solve:

Art. 1º. Dispensar o servidor LAFAYETE DE ALBUQUER-
QUE LIMA FILHO, matrícula 26471, da Função de Confiança, FC-
2, de Assistente Nível II, da Procuradoria da República no Município
de Ji-Paraná/RO.

Art. 2°. Designar a servidora SONIA FARIAS DE OLI-
VEIRA, matrícula 26103, para a Função de Confiança, FC-2, de
Assistente Nível II, da Procuradoria da República no Município de Ji-
Paraná/RO.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 472, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar a servidora ANA JÚLIA ANDRADE VAZ DE
LIMA, Matrícula nº 24532, do cargo em comissão de Assessor (Nível
II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 304, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de
dezembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo MPT nº
2.03.000.005354/2016-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria com proventos integrais à
servidora GLADYS CARLA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblio-
teconomia, código AN020204, classe C, padrão 13, matrícula nº
6001616-7, da Carreira de Analista do MPU, do Quadro Permanente
do Ministério Público do Trabalho, com fundamento nos artigos 6º e
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinados com
o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005.

CLÁUDIA NASSIF JABER




